
 

 

Str. Universității nr.16, 700115, Iași, România 

www.umfiasi.ro 

 

RECTORAT 

+40 232 211 818 tel / +40 232 211 820 fax 

rectorat@umfiasi.ro 

pagina 1 din 2 

MINISTERUL EDUCAȚIEI și CERCETĂRII  

 

DECIZIA NR. 506 / 13.05.2020 
 
 

Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu, Rectorul Universităţii de Medicină şi  

Farmacie "Grigore. T. Popa" Iaşi, confirmat prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi 

Cercetării nr. 3186/ 7.02.2020,  

Având în vedere Decretul nr. 195/16.03.2020  prin care s-a instituit starea 

de urgență pe teritoriul României, Decretul 240/14.04.2020 prin care s-a prelungit 

starea de urgență  cu încă 30 de zile, respectiv declarațiile președintelui României 

și ministrului Ministerului Educației și Cercetării privind imposibilitatea  

redeschiderii școlilor / universităților până la începutul anului universitar 2020-

2021 și hotărârea Consiliului de Administrație din 12.05.2020,  

 

DECIDE: 
 

Art. 1. Se aprobă organizarea sesiunilor de examene susținute on-line de 
către studenții Universității de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iași, 
după cum urmează: 

 
 Sesiune ordinară II: 30 mai – 29 iunie 2020, pentru toate specializările  

  și toți anii de studiu 
  
 Sesiune ordinară III: 30 iunie – 12 iulie 2020, pentru toate    
 specializările, anii I – V (IV Farmacie) de studiu, examene restante, 

          examene credit.  
     
     Sesiune ordinară III: 30 iunie – 5 iulie 2020, pentru anii terminali 
 
     Sesiune extraordinară: 6 – 12 iulie 2020, pentru anii terminali  
     modificare de calificative,  examene restante, examene credit. 

 
     Sesiune extraordinară: 7 – 13 septembrie 2020, pentru studenții care  
     nu sunt în ani terminali, modificare calificative, examene restante,  
     examene credit, evaluare activității practice și  a gărzilor. 

 
 
 
 
 



 

 

pagina 2 din 2 

 
 

Art.2. Evaluările tip colocviu corespunzătoare semestrului al II al anului 
universitar 2019-2020 se vor  realiza până la data de 29 mai 2020. 

 
 
Art.3. Susținerea examenului de practică de specialitate de către studenții 

anului terminal din cadrul Facultății de Farmacie va avea loc în perioada  
7– 13 septembrie 2020. 

 

 
Art.4. Prezenta decizie va fi adusă la cunoștința Secretariatului 

Universității, Direcției General Administrative, Secretariatelor facultăților, 
Serviciului Facilități Studenți, Direcției Financiar Contabile, Casieriei, CFPP și 
Oficiului Juridic. 

 
 
 
 

          RECTOR,             SECRETAR ȘEF UNIVERSITATE, 
 
Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu                  Gabriela Cuciureanu 
 
 
 
 
 

AVIZAT OFICIUL JURIDIC, 
 

Cons. Jr. Lorena Clopoțel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redactat: Gabriela Cuciureanu, 2 ex                                         FP 19-03, var.3 


